平成２８年１月２０日

各 位

                               株式会社 第四銀行

官民協同による再生エネルギー普及を目指した太陽光発電事業への融資決定について

 株式会社 第四銀行（頭取：並木 富士雄）では、おらって市民エネルギー 株式会社（代表

取締役：横木 将人）の事業理念である「地元のための地元による地産地消型自然エネルギー

事業」の主旨に賛同し、下記のとおりコミットメント期間付きタームローンを締結しました

ので、お知らせいたします。

 当行では、地域活性化に資するプロジェクトへのサポートを通じて、地方創生・新潟県経

済の発展に向けこれまで以上に積極的に取り組んでまいります。

記

１．概要

事業者名 おらって市民エネルギー 株式会社

事業内容 太陽光発電事業

発電規模 ９４３kW

売電先 東北電力

融資契約日 平成２７年１２月２８日

融資額 ２４６百万円（コミットメント期間付きタームローン）

２．おらって市民エネルギー 株式会社における太陽光発電事業について

・本事業は、新潟市の土地・施設屋根と民間企業の社屋や工場屋根、遊休地等で行う小規

模分散型の太陽光発電事業です。

・新潟市とパートナーシップ協定を締結し、新潟市が土地・施設屋根を無償で提供します。

・当社は太陽光発電事業を行うとともに、その収益を活用し一般市民向けの環境講座を実

施するなど、持続可能な低炭素まちづくりに資する地域活動を展開します。

・また、災害時による停電時には設置した発電設備により、市の施設に対して無償で電力

を供給します。

・今後、市民からの出資を予定するなど、官民協同による再生エネルギー普及を目指した

県内初の事業案件です。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】電話０２５（２２９）８１６４

コンサルティング推進部／佐藤（順）、澤田、熊谷（内線 ４３３４、４４２１、４４２３）

【参考：本事業のスキーム概要】

※１：当行は、おらって市民エネルギー 株式会社に対し、246百万円の融資枠を設定してお

ります。

※２：環境省所管の「地域低炭素化出資事業」の基金設置法人に選定された、低炭素社会の

創出、生物多様性の保全、循環型社会の形成等のための金融を推進している法人で、

CO２削減や地域経済を元気づける地域主導型の事業を出資対象としています。

※３：新潟市が開催した市民発電に関する勉強会をきっかけとして、市民有志の呼びかけに

より、地域での自然エネルギー普及のために平成 26年 12月に発足した市民が中心と

なって活動している協議会です。

※４：（一社）おらってにいがた市民エネルギー協議会のほか、民間企業や市民が出資の予定

です。

（一社）おらってにいがた
市民エネルギー協議会※3

他※4

おらって市民エネルギー㈱

（SPC）

事業費： 270百万円

発電規模： 943kW

東北電力

千代田エネルギー㈱

㈱NNC

第四銀行

グリーンファイナンス

売電

246 百万円※1

発電設備維持・管理

70 百万円

保険会社

融
資

出

資

匿
名
組
合
出
資

普
通
株

損害保険等

設計・据付・工事

協議会の会員＆地元施工業者

2 4 百万円

新潟市

土地・屋根無償賃貸

パートナーシップ協定により

環境活動を実施

売電収入

推進機構※2